plures flamma consumpserit, seu fumus extinxerit, aut

flammam fumumque fugientes aquis immerserit peri-

tui'os. Au talia in detestationem impietatis humanae,

sine qua nil factum est, divina providerit dispositio,

quis ambigat ? cum peccatum naturale apud omnes Gen. vi. 2-7.

inolitum aqua deleverit in diluvio, et, quod contra

natui'am sodomitica produxit detestatio, ignis assump- Gen. lix. 24.

sit.

Rex Angliae in Walliam profecturus, victualia ad

Cestre duci fecit in multitudine non prius audita, a

singulis domibus Cysterciensis ordinis bigas accipiens, ad

arma, et cetera, quae exercitui suo expedirent, defer-

enda.—[D]e singulis comitatibus, baroniis, monasteriis

et prioratibus pedites cum ligonibus et securibus electi

sunt, et, ut in Walliam eant, iter arripiunt.

Detectum est interius, et régi datum intelligi, quod

omnes nobiles ejus per dominum papam a fidelitate ei

prœstita absoluti, litteras domini papte receperunt
;

insuper quod de eo capiendo, si Walliam secundum

propositum suum prolicisceretur, ab omnibus magna-

tibus suis una et consona deliberatione provisum esset

et statutum. Rex, hoc audito, non parum timens

sibi, apud Notingeham moram fecit,^ praecipiens ut

singuli quique ad propria remearent. Nee erat

Anglicus quis, cui proditionis notam non imponeret.

Ecce regni universalis turbatio : trepidant universi,

regis ssevitiam timentes. Tandem vero, a nobilibus

obsides accipiens, et eoiTim nobilium saltem consilio se

crediturum, remotis a familiaritate sua alienigenis,

promittens, rex securitati redditus est.— [RJobei^tus

filius Walteri, capi jussus sed pr^munitus, prsemissis

» The Annals of Morgan say-

that John, " proditionem formidans

" infra castellum de Notigeham
" per XV. (lies se clausiun tenuit.''

The time is shown by the Itinerary

to have been really eight days,

from the 14th to the 22nd August.
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sub silentio uxore et proie sua, Galliam adiit,^ quae

nulla fuit in alios, ut viderat, misericordiam regis

non expectans.—Rex Anglise securitatem literatoriam

accepit a nobilibus Anglise, quod, contempto papa et

omnibus aliis, starent cum eo contra omnes.^—Gai-
punisi^jj^g^^

fridus Norwici, clericus nobilis, eo quod diceretur
o"Geo§rey

scriptum domini papse coram baronibus de scaccario °^ Norwich.

recitasse, a rege vocatus ut rationem redderet, apud

Notingeham captus est, et in tantum ferro vestitus

quod mortuus est.^—Archidiaconus de Huntedune cap-

tus est et incarceratus ; sed, datis ii. millibus marcis,

servatis dignitate et loco et familiaritate, Londonias

remissus est. [ï^leofe a conventu Sancti Aedmundi pe king
L -I o demands a

auxilium onerosum ^ petente, coactus est conventus,
gf^^.°°^

quamvis , . .
mund's.

* See Wendover, ii. 62. Robert

Fitzwalter was the commander of

the " army of Holy Church " in the

struggle for the Great Charter.

Taxter gives an account, much
abridged, of the plot and the king's

measures.

''Taxter (p. 170) borrows this

sentence almost verbatim.

*^ This seems to be the same case

as that of Geoffrey, archdeacon of

Norwich, whose cruel punishment

is placed by Wendover (ii. 53)

under 1209. Wendover's date ap-

pears to be wrong ; and the name of

the archdeacon of Norfolk in 1209

was not Geoffrey. See Dr. Lieber-

mann's note.

^ It appears (infra, 105-111) that

the king extorted from the monks
during the interdict 4,000 marks.

Taxter does not mention this, but

says that the townsmen of Bury,

quanwis inviti, promised the king

an aid. It was given, and they

forbore (p. 114) to press for repay-

ment.
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CEONICA DE ELECTIOjSFE HUGONIS ABBA- tm.

TIS POSTEA EPISCOPI ELIENSIS.

(Harl. 1005.)

A.D.1211. Anno ab Incarnatione Domini moccoxjo, nocte Death of
abbot Sam»

proxima instanti post festum ^ beati Thomse martiris, son.

hora xiiija, inter lupum et canem, venerabilis memo-

riae abbas Samson, de hoc mundo migrans, ad ilium

qui terminos hominum posuit, quos impossibile est

aliquem prseterire, pro temporalibus celestia, pro

labore requiem, pro mserore et tristitia gaudium et

consolationem, pro perituris aeterna commutans, ovesque

suas morsibus luporum deputatas, non tamen sine

gravi dolore a tanto pastore desolatas, licet mercena-

riorum tutelae reliquisset, ejusque recessum défièrent

irremediabilem, de subtractione ejusdem tractare non

différentes, communi omnium superiorum inferiorumque

consilio, pulsata tabula, omnes simul hora eadem in

locutorium minutorum ^ convenire. Et licet ad prsesens The monks... ^ meet in the
de pastore praeficiendo sine re<]:io assensu, et gratia conversa-

T . ,., . .
tion-room;

ejus super electione libera perquisita, plene non pos- excommuni-

sent tractare et sufficienter, ad maiorem tamen caute- pronounced
^ against any

lam et domus suae securitatem, omnium voto pariter
"-^^^J

should

et assensu, sententiam excommunicationis cum stolis pi'ocure his
own promo-

et candelis accensis a domino priore prolatam, et ab ^^^^^ *^ *^^

aliis omnibus respondentibus Aonen deinde confirmatam,

inferre non distulerunt, videlicet ne quis, vacante

pastore, propriam procuraret ad abbatiam perquirendam

promotionem, seu bona ecclesiae ob causam abbatiae

1 In marg.

* See vol. i. p. 221.
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perquirendse, per se vel per alium, sive pro se sive

pro alio, inconsulto conventu alienaret.

The sacrist Quo facto, Kobertus sacrista, Robertus camerarius,
and cham- .

beriaingo et maffistcr ihomas de VValsinffn am , communi con-
to the king, ... ^ ,,,

& L J'

who is at silio conventus lUa nocte versus curiam properantes,

they present dominum resfcm, nisi fallor, apud Fresomantel inve-
gifts; which . .

he at first nieudo, humili prsemissa ex parte conventus saluta-
declines, but

^ \
^

finally tioue, causam rei eventus prosequuntur, et ad OTatiam
accepts.

. . . . , . ,
^

ipsius refais facilius perquirendam ornamenta et supel-

lectilia praefati pastoris in auro et argento secura

déférentes ipsi protenderunt. Sed, licet non absurde,

utpote divina potius ammonitione quam terrore mun-

diali, ob reverentiam prrefati sanctitatis viri, manum
suam ad oblata nulla voluit posse extendere

;
quinimmo,

ut qui eidem regi in vita sua non destinavit, nee

post decessum temere attrectare pr?esumebat. Quo
viso, sacrista monachique secum comitantes, magis

terreno se prœferentes amori quam divino, ad captan-

dam regis benivolentiam impremeditanter dissimulata

veritate responderunt ;
" Nos audivimus ex ore ejus,

" adhuc eo vivente, quod eo defuncto, ista domino
" suo regi nostro prsecepit deferri." His ita auditis,

et nimis credulus eorum verbis, dominus rex, utpote

qui et monachi et sacerdotes fuerunt, verum etiam

et qui a via veritatis nuUo timoré seu amore terreno

debuerant declinare, oblata gratanter suscipiens eorum

electionem, a prsedecessoribus suis et ab eodem scriptis

diversis confirmatam et concessam, coram prsesentibus

liberam esse fatebatur. Sicque a curia discedentes,

custodiamque abbatise per consilium sacristse sub

nomine prioris suscipientes, inconsulto conventu et

sa3pius contradicente, prse diversis periculis, videlicet

utriusque partis commixtione, priori reportabant.

Vacancy till Sed cum in eadem custodia plane annum et quantum
1213; a restat amplius, a Natali usque ad kalendas Augusti,

comes from gaudercut, uccdum aliquid de pastore praeficiendo

desiring 'the tractassent, seu tractare permisissent, concepit dominus
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rex in animo domibus terme suîe universis pastore convent to
•^ send to hiro

vacantibus consulere
;
proposuit enim tunc transfretare. fit persons

' IT t
^

from whom
Mandavitque Uteris suis domibus vacantibus, quatinus

^^,^J^\°°^^

"*"

secundum consuetudinem antiquitus usitatam de pas-

toris electione prsevisi curiam adissent. Hoc quidem

mandatum spéciale per literas domini regis suscepit

conventus die Sancti Oswaldi regis et martiris in hsec Aug. 5, 1213.

verba ;
" J[ohannes] Dei gratia rex Anglise, dux

" Normannise, comes Andegaviie et Aquitanise, priori et

" conventui Sancti iEdmundi salutem. Mandamus
" vobis quod sine dilatione et occasione mittatis ad
" nos de discretioribus viris conventus vestri quot
" videritis expedire, cum Uteris de rato, paratos et

" bene instructos ad eligendum vobis abbatem secun-
'

'' dum consuetudinem Angliae, et si forte in Anglia
" nos non invenerint, nos sequantur, et custum quod
" posuerunt in veniendo ad nos vobis computabitur
" ad scaccarium. Teste me ipso apud Corfe xxv. die

" Julij anno regni nostri xv^." Misimus propter July 25.

priorem et sacristam. Consilio tandem domini Can-

tuariensis episcoporumque Deum timentium atque

libertates sanctse ecclesise foventium, super forma et

modo electionis secundum Deum et canones, ut in

unica persona eligenda unanimiter consentientes,

corpus Domini et reliquias deferri in capitulo jube-

bant. Quibus allatis erexit se mao^ister Nicholaus, et Master
, . T . . • rv •

Nicholas
multiplici ratione contra sacristam sumcienter prse- protests

* .... against the

missa et ostensa, tum quia immitis et immisericors, interference
.-^ of the sacrist

tum quia fratrum derisor et contemptor, tum quia jj
t^e

ambitiosus, tum quia domus suae dilapidator, tum aliis

quam pluribus ad digitum rationibus ostensis, ap-

pellavit ne idem sacrista eligens fieret neque elec-

tus. Exsurgensque Rpcardus] de Saxam, postquam

magister Nicholaus loqui cessavit, aliaque contra

eandem personam consimilia proponens, eandem repe-

tiit appellationem. Auditis tamen appellationibus in

pleno capitulo, prsesente sacrista, et eisdem appella-
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Stion°^
tioiiibus cedentibus in negotio, volentes procedere

monks are
^^^g^^'^ï^^ communi consilîo très sub nomine Trinitatis,

nomfnate^°
qui pr86stito sacramento super corpus Domini et super

seven, reliquias ibidem praesentes, quod non dimitterent pro

prece vel pretio, odio vol amore, nee pro morte nee pro

vita, seu pro aliquo temporali emolumento, quin

secundum eonseientiam suam eligerent de toto con-

ventu septem, de lîdelioribus et melioribus et dis-

cretioribus, ad faciendam eleetionem, qui non essent

suspecti quod magis essent familiares unis quam
aliis, nisi propter Deum et vitse meritum. Electis

yero tribus, videlicet A[lbino] suppriore, J[ocelino]

elemosinario, et R[icardo] precentore, prsestito super

corpus Domini sacramento, sicut superius habetur,

exierunt foras, conventu tamen in capitulo rémanente,

et conferentes ad invicem de singulis, moresque

omnium et fidelitatem revolventes, elegerunt Kobertum

sacristam, magistrum Henricum de Ely, Joscelinum

de Altari, quondam celerarium, Johannem de Laneham
Armarium, Hugonem subcelerarium, magistrum Thomam
tertium priorem, et magistrum T[homam] de Walsing-

h[am], ut essent electores. Sed mox ut sacrista

inter alios fuisset nominatus,^ N[icliolaus] et R[icardus]

appellationem renovaverunt contra eundem. Unde
communi conventus consilio, eodemque consentiente,

ut tamen in rem procédèrent ; delectus fuit sacrista,

appositusque fuit per conventum camerarius in loco

sacristie. Quibus electis, juraverunt super corpus

Domini quod fideliter scrutatis singulorum conscientiis

et examinatis, tam ipsorum septem quam et totius

conventus, unum de misericordioribus et benignioribus

et discretioribus ad abbatiam regendam et pastorale

ofiicium, secundum regulam Sancti Benedicti, sive de

seipsis «ive de toto conventu, salva tamen conscientia

chSceof eligerent. Peracto quidem a septem tali modo sacra-

1 Post nominatus codex habet, P.
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mento, totus conventus iuravit versa vice, priore abbot tiie

. . 1.. ., • «n j
• L'^ 1 whole con-

incipiente, aliis omnibus singillatim sequentibus, quocl vent swears

quemcunque de conventu praefati septem eiigerent,

pro electo sine contradicto haberent. Quo facto

finitum est capitulum. Et convenientes septem in

capellam Sancti Sabae, cœperunt illo die officium

examinationis injunctum prosequi : duo tamen ex

illis septem singulorum examen et nomina in scriptum

redigentes. Examinatis quidem omnibus, moribusque

singulorum et conversationibus virtutibusque inter se

collatis et ponderatis, adquieverunt in unam perso-

nam. Qui mox ingressi capitulum petierunt literas

de rato ad confirmandum sacramentum a conventu

factum, scilicet quod quern septem prsesentarent pro

electo haberent. Quod quidem assensu omnium et

voto concessum est. Exeuntibus ^ de capitulo cum ^- ^^^-

The seven
Uteris de rato, modicoque facto intervallo regressi, unanim-

. , „ . T-T 1 ously choose
nommaverunt voce locunda iratrem iluefonem de Hugo de

.

"^

. . , Northwold.
JNorwolde, vu'um honestie conversationis et bene

morigeratum, virum in utroque Testamento sufficienter

edoctum, virum gratia et misericordia repletum,

benignum, omnique amaritudine destitutum, sobrium

et castum, modestum, pium, quietum, et in exteri-

oribus agendis prudentem et probatum. Quo electo

et nominato, et pro cujus electione causa canonice

facta, omnes singillatim in osculum pacis irruentes

benedicebant Deum. Eumque in sinistra parte chorl

in loco erainentiori juxta priorem collocantes, appella-

verunt ne quid fraudis vel doli instinctu maligno

seu machinatione alicujus contra eandem electionem

fieret. Compléta sunt ista tali modo in crastino

Transfigurationis Domini in capitulo Sancti iEdmundi. Aug. 7.

Electo itaque venerabili fratre H[ngone] in crastino withholds

Transfigurationis, quod est vij. idus Augusti, summo to\h?eiec-

mane iter arripuit versus curiam ad perquirendam lionks re^

gratiam domini regis super electione facta, coii)itantibus suil Stephen
Langton.

^ Sic in cod.

U 66211.
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secum H[erberto] priore, R[oberto] sacrista, R[oberto]

camerario, J. postea abbate de Hulmo, J. de Lane-

h[am], magistro Nicholao, et magistro Thoma de Wal-
smgh[am] ; et prsesentatus est ab istis domino regi

per interpositas personas, cum et ipsi accessum ad

eum non haberent. Sed dominus rex, audita forma

sub una persona, iratus noluit assentire. Quo viso,

et ibidem non sine magnis expensis moram fecisse,

[se] -^ gravari sentiebant. Consilium inierunt ut domi-

num S[tephanum] archiepiscopum super hoc con-

venirent, per magistrum Nicholaum, qui profectus

est cum literis domini prioris patentibus ac sigillo

suo signatis in hsec verba :

Letter to
" Reverendo domino et patri sanctissimo S[tephano]

bishop.
* " Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, sanctse Ro-

" manse ecclesise cardinali, et totius Anglire primati,

*' H[erbertus] prior Sancti -^dmundi et conventus

" ejusdem loci debitam et devotam obedientiam cum
" salute. Noverit vestra paternitas quod nos una
" cum fratribus nostris universis, de pastore domui
" nostrse praeficiendo tractantes, in loco quo fieri

" debet electio, secundum Deum et canones elegimus

" virum honestum et approbatum et sufficientem,

" dominum Hugonem de Norwalde, unanimi omnium
*' voto et assensu. Quo electo nos omnes in eodem
" loco pro eo et pro electione nostra appellavimus,

" ne quid fieret in prsejudicium ejusdem electionis.

" Ea propter dilectum fratrem nostrum magistrum
" Nicholaum monachum, capellanum nostrum, cum
" literis nostris patentibus, ut sub tuitione nostra

" jam dictam innovet appellationem, destinamus."

Langton Quibus coraui domino Cantuariensi perlectis, exten-

dens manus suas ad Deum dixit ;
" Gloria sit Altissimo

;

" jam nunc in hac parte vincens ecclesia triumphavit."

Magister vero Nicholaus priori et domino Electo sociis-

que eorundem verba domini archiepiscopi et modum

^ Alia manii.

rejoices.
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gratulationis super cartam extremam festinanter ex-

posuit. Qui mox regressi sunt omnes domum, prseter-

quam Electus, et magister T[homas] de Walsingli[am],

et J. de Laneh[am]. Venientes vero domum statim Meeting of

T . . . ' A • 1 1 J 1
tti6 monks

dommus prior et sacrista, simulque totus conventus, in chapter,

introierunt capitulum ; factoque summo silentio,

prîBcepit dominus prior ut sacrista quae facta fuerant

ad curiam et audita conventui detegeret. Ille vero,

non brevi utens eloquio, narravit quomodo a magna-

tibus curiae jam famae disperidium propter Electum

incurrissent, et non solum illi, sed etiam totus con-

ventus ; dicens, ubi membrum scandalizatur, ibi et

totum corpus. Audientes autem haec, commota est

pars magna. Erigens tandem se dominus J[ocelinus] speech of

elemosinarius petiit audientiam. Prorumpens quidem almoner.

in verba, voce ilebilica recitare cœpit, quomodo minus

circumspecte quam debuit facta est electio, et maxime
de carta conventus de rato, contra regium assensum

et ejus usitatam consuetudinem, et periculum quod

inde imminere credebat proponens, ad hoc utens ut

cartam aliquo modo revocaret, appellavitque pro statu

regio et ejus usitata consuetudine, salva electione

licet sero. Quamobrem factus est illo die tumultus

magnus in populo, et sic assurgens conventus inci-

piendo Verba niea a capitulo discesserunt.

In crastino vero ante capitulum intravit sacrista The sacrist

All- 1 •
proposes

ad priorem, ducens secum A[lbmum] subpriorem, at- that the

que R[icardum] precentorem, et J[ocelinum] elemosi- recalled to

narium, et A[dam] infirmarium, et P. de Wrthstede,

et multos alios
;

petiitque ut literae quaedam ab eis

compositae pro salvatione domus, ut illi asserebant, et

ordinatae, sub sigillo conventus munitae, nostro diri-

gerentur electo. Quibus cum gratanter dominus prior

adquievisset, absentans se tamen illo die a capitulo,

reliquit domino A[lbino] suppriori omnem potestatem

secundum regulam Sancti Benedicti in subjectis

exercendam et ultra ; scilicet ut quoscumque reperiret

c 2
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Letter of

recall.

Dissension
amoniç the
monks.

The sacrist's

party agree
that he and
the precen-
tor shall
take the
letter.

huic consilio répugnantes sub anathematis sententia

vinctos innodaret ; factumque est ita. Peractis omnibus

ad ordinis rigorem spectantibus, prsetendit R[icardus]

precentor literas memoratas a magnatibus et sapienti-

bus compositas ut ipse asserebat, petiitque ut perlectfe

et sub sigillo conventus im pressa? nostro dirigerentur

Electo. Fuit autem hie tenor literarum :
" Mandamus

" tibi quatinus visis Uteris domum venire omni
" occasione postposita festines. Habemus enim quod-
" dam negotium terminandum, quod sine tua prsesen-

" tia non potest duci ad efFectum." Quibus perlectis,

facta est inter eos dissensio magna, eo quod e^ parte

conventus talia sine consensu coram Electo proposuis-

sent transmittere. Et assurgens magister T[homas]

tertius prior, cum tribus sociis secum astantibus, ap-

pellavit ne quid in prsejudicium Electi fieret. Intuens

eum unus de parte sacristae repulit, et manus injecit

in eum, scilicet Taillehaste. R[icardus] vero precentor,

existimans quod non essent plures in congregatione

quam isti très, qui fidem Deo et sacramento in pleno

capitulo facto, pr?esente Dominico corpore et attestante,

servassent, circuivit conventum, singulos singillatim

conveniens et interrogans cujus vel qualis esset op-

pinionis aut sententire ; et inventi sunt illo die in

capitulo numéro quadraginta viri, cum septem ex-

aminatoribus, pleni fide et veritate, qui pro morte nee

pro vita a via veritatis et ab Electo a Deo sibi dato

nulla ratione nee velle nee posse recedere promiserunt.

Unde venerabilis A[lbinus] supprior prsemeditatam

super eos intulit excommunicationis sententiam, quam,

ut postea, in pleno capitulo, ad prsesentiam coram

eisdem ductus, pœnituit se dédisse.

Illo autem die post prandium convenerunt sacrista

et E[icardus] precentor et alii quinque in domum
prioris, super hoc quod literas praedictas sigillo priori s

munitas sub pristina forma ex parte conventus

R[obertus] sacrista et R[icardus] precentor electo
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déferrent ; factnmque est ita. Concilium autem quinto

die sequenti apud Lundoniam preefixum erat. Veni-

entes vero apud Leses Electum ibi invenerunt ; sed illo

die ei comraunicare noluerunt.

Mane autem facto Rfobertusl sacrista et Ericardusl interview of
L J L J the opposite

precentor coram domino archiepiscopo se inhérentes, parties in
^

^ .
. the presence

Electum instanter accusare cœperunt, nitentes ejus
^l^^^. ^

canonicam improbare electionem, quse, secundum

quod proposuerant, minus canonica quam debuit

facta fuit ; et quod plures de domo in generali

examinatione fuerunt nominati ad officium pastor-

ale et ad abbatiam quam Electus ; et quod septem

examinatores per vires probarent. Illis autem in

eodem loco super hoc persistentibus, venit Electus

tanquam a Deo missus. Qui cum ad dominum
archiepiscopum humili prsemissa salutatione esset

ingressus, dixit ad eum arcbiepiscopus, " Frater, quid

" est hoc quod audio de te ? aurum tuum versum est

" in çcoriam. Ecce, in quantis isti te accusant." Et

incipiens narravit ei omnia quae a duobus jam pj*9e-

sentibus de eo erant persécuta. Ille vero hiis auditis,

potius admiratione quam stupore repletus, humiliter

petiit ut ibi coram eo ne diutius protelaretur ; rei

veritati perquisitse finem imponeret. Dominus autem

archiepiscopus, prse tantis diversisque negotiis tota die

emergentibus, coram eo circumspiciens non posse istud

determinari, statuit eis judices, videlicet duos clericos,

qui in crastino Nativitatis beatse Marise apud Sanctum Sept. 9.

iEdmundum venientes, rei veritatem subtilius inda-

garent, et cognita veritate auctoritate archiepiscopali

finem imponerent. Quibus conventui recitatis, con-

ventus nimis moleste pertulit quod scrutinium super

viros religiosos per manus clericorum, semper ad insidias

eis assidentium, aliqua conditione exercerctur.

Quid plura ? in crastino voluit dominus Tl[obertus] Proposal of

. .
I -r»r' 1 T 1 the sacrist

sacr:sta et K[icarausJ precentor qusedam proponere, to transact

absente Electo. Sed sanior pars conventus, licet non business;
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achismin ffitate matuhor, nequaquam consensit, iit eo absente
'

ille vel alius aliqua quse ad ejus spectabant electionem

proponeret. Facta est ilia hora dissensio magna et

divisio, ita quod, a capitule sine Verba mea et

animarum absolutione discedentes, una pars, qua? cum

f. 173. Sacramento firmiter et inflexibiliter stetit, ad Electum

in domum prioris confugit, altera vero quae sacristse

erat, reclusit se in capella infirmorum, hostiis resera-

tis, et custodibus ad hostia positis. Ibi vero super

hiis sollicite tractantes, mandaverunt Electum per

dominum A[lbinum] suppriorem et J. de Laneham, ut

ad illos solus venisset, nullo alio de suis secum comi-

tante; ad quod fidèles ejus noluerunt assentire, nisi

omnes secum possent intéresse. Talibus E[oberto]

domino sacristse et aliis ibi exspectantibus renunciatis,

discesserunt a capella psallendo Verba mea. p. 35.

A second Evolutis paucis diebus et tumultu aliquantulum
attempt to

t l- ^ - '

persuade sedato, ct contramaudatis clericis suoramemoratis,
thekiu^to

.

' '

consent to Electus iterato prsesentatus est apud Nothinofbraml
the election

,
-^

.

^ o l j

fails. per dominum priorem et R[obertum] sacristam, et

R[obertum] camerarium, et magistrum T[bomam]
tertium priorem, et magistrum Nicholaum. Sed ibi

per aliquot dies morantes, cum se nichil aspicerent ad

tempus proficere, domum reversi sunt infecto negotio.

Factumque est crastinum, et introeuntes in capitulum,

facta est mentio per magistrum Nicholaum et magistrum

Thomam et alios plures super absentia electi, plurima

proponentes quod ejus prsesentia magis expediret quam
ejus absentia. Hucusque enim, postquam dominus

H[ugo] electus fuit, a capituli ingressu privabatur.»

Quod tandem concessum est, et vocatus coUocatus

* Compare with this what is said

of abbot Robert II. (vol. i. p. 356),

that during the long period in

which he exercised abbatial rights

before his consecration, he only

attended the chapter meetings on
sufferance,—" capitulo . . . , nisi

" vocatus a fratribus aliqua utili-

" tatis causa, reverenter absti-

*' nens."
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est in dextra parte capituli juxta priorem in sede

superiori.

Processu vero temi3oris venit dominus Sftephaniisl Archbishop
^ u i J Langton at

arcniepiscopus apud Sanctum iEdmundum, ob devo- Bury; his

.. ... ... sermon,

tionem et venerationem ipsius, vigilia passionis ejus- Nov. vj.

dem. In crastino quidem post diem passionis venit in

capitulum, et ibi, refocillans ve.rbo Dei gregem beati

martyris, exhortabatur ut unanimes in domo Dei

permansissent, dicens, " si separabiles et superabiles, et

*^ si inseparabiles insuperabiles usque reperiemini."

Finito tandem sermone super hoc, qualis est rector

civitatis, .tales et inhabitantes in ea, flexis genibus

corruit dominus Hferbertusl coram eo, rosrans humiliter The prior
^ -" ° and cham-

et supplicans pro Electo. Postquam erexit se, beriain.

R[obertus] camerarius et^ recitavit quomodo electio

secundum Deum processa est; rogavitque ut ob

amorem Dei et ejus Genetricis, et gloriosi patroni

nostri iEdmundi, partes suas fidèles interponeret ad

gratiam domini J[ohannis] regis captandam, quia non

erat repugnantia, nisi in assensu solummodo domini

regis. Steterunt omnes etiam cum eo, rei veritatis

sicut proposuit testimonio. Dominus vero archi-

episcopus ob unitatis gaudium et integritatis, perhi-

bentis quod viderat et audierat, vultu jocundo re-

spondit, et promisit sacramento, quod non minus pro

causa nostra pro loco et tempore staret quam pro

sua, qu8e tamen specialiter eum tangere videbatur. The aroh-

TT. •! !•• «il ', -rt
bishop gives

His vero rite peractis, in capitule comité Kogero et the monks

multis aiiis tam monachis extraneis quam clericis et and pro-

laicis existentibus, relinquens conventui benedictionem Reading.

discessit, iter tendens versus Eadinges. Ibi enim die

Sancti Nicholai proxima sequente prsefixum erat con- Dec e.

cilium générale.

In crastino vero post discessum archiepiscopi J^^tt^r ^^*»»!

venerunt très literse, ut dictum est, sinefulis personis ex requiring
' ' o jr the presence

* Sic in cod.
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of the prior
at court, to

explain the
delay in the
election.

The elect
«'ishes also
to go ; to
this the
sacrist
objects.

The elect
resolves to
refer his
case to

Nicholas,
the legate.

parte domini regis, videlicet priori, sacriatse, et

R[icardo] precentori. Quarum literie domini prioris in

pleno capitulo lectse erant; alise vero nee audit?e nee

visae ab aliquo fuere. Tenor au tern literarum prioris

hie erat :
'' Miramur quod tantum distulistis firmam

" nostram de abbatia ; unde mandamus ut visis literis

" ad nos inde responsuri venire festinetis." Alias

literas suscepit R[obertus] sacrista, ut scilicet prior,

R[obertus] sacrista, et R[icardus] precentor, visis literis,

domino regi apparerent, responsuri quare firma ejus

de abbatia tarn esset protelata. Pr?eparantibus se,

scilicet priore et R. sacrista et R. precentore, domino

regi in concilio apparere, perquirebant utrum Electus

ibi veniret necne ? Quibus cum respondisset se ire,

commoti sunt ; et cum pluribus sententiis, pariterque

objectionibus, propositis vidèrent iter ejus non posse

impedire,—verumptamen et cum antea semper pallia-

rent quod interius non habebant, ut scilicet quod ore

in antea praetendebant, in corde non habebant, diutius

eum blandis pertrahere volentes sermonibus,—respondit

sacrista se esse Isesae majestatis reum si a domino rege

perciperetur Electo in itinere associari. lUic timoré

trepidans et formidine ubi non fuit timor, concepto ps. xiii. 5.

jam firmiter in animo suo, et fidelium amicorum usus

consilio, ut se domino Nicholao legato ^ et sanctse

Romana3 ecclesiae cardinali in concilio se prœsentaret,

rogavit humiliter, qui ratione imperare debuit, ut in

itinere saltern domino priori propter scandalum laesse

unitatis vitandum, posset associari, plurimas proponens

rationes, et non sine ratione carentes,^ quod potius

simul apparere quam divisim ire possent et decentius.

Sed in vanum ; non enim ratio potuit voluntatem

^ Sic in cod.

* Nicholas, bishop of Tusculum,

had been sent by pope Innocent

as his legate to England early in

July 1213.
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comprehend ere. Unde dominus H[erbertus] prior,

Jer. iv. 6. consilio aquilonis a quo panditur omne malum
^uffultus et jam bene obnubilatus, minus circumspecte

quam debuit et decuit, dedit responsum, in hoc ei nee

posse nee audere condescendere. Quibus auditis, et iam The elect,
-••

^ ^
/^

.
with two

omnibus ad iter suum spectantibus paratis, assumpto companions,

secum R[oberto] camerario et J[ohanne] de Laneh[am] Reading,

firmario, plenam in domino habentes fiduciam, secure ?ee the
^

, . .
legate.

et audacter dominum E[ustachium] Eliensem apud

quoddam manerium suum, scilicet Dittun, adierunt.

Quos ut domnus Eliensis vidit, prœ gaudio assurgens eis

suscepit in oscula. Prosequentes tandem inter csetera

causam rei gestge ordinatim et exponentes, consuluit

venerabilis Elyensis, ut Electus cum duobus sociis

cecum existentibus venerabilibus jSI[icholao] legato et

S[tephano] archiepiscopo, Elyense episcopo duce, in

concilio se praesentaret. Spem habuit in Domino
certam, et non de ejus misericordia diffidens, quod isti

duo gratia Dei interveniente iram domini regis, quam
per filios dégénères contra electionem suam satis Deo
dignam et causam ecclesiae in animo conceperat,

mitigarent. Ille vero vir erat mirœ simplicitatis et character of

,,.. .,. •,
, ,

the abbot
mansuetudmis ; m his omnibus non est commotus, elect.

• ...
Dan.v.6. ncquc immutatus est vultus ejus. Consilio tandem

domini Elyensis utpote sano inclinans, profectus est

apud Rading.

Veniente vero apud Rading, perrexit obviam domino The prior

N[icholao] legato, decem 1ère leucas extra Radinges ; also come to

et se osculantes invicem perrexerunt tribus psene

milliaribus simul loquentes, nullo alio mediante. Inter

hoc dominus H[erbertus] prior et R[obertus] sacrista

et R[icardus] precentor obviam legato venientes appar-

uere, et simul omnes pçrgentes venerunt cum domino

legato ad Rading ; ibique domino priore et H[ugone]

Electo sociisque eorum in una domo hospitantibus, li-

cet versus Rading non simul comparèrent, in crastino

vero dominus H[ugo] electus, accepta licentia a domino

N[icholao] legato, domum cum R[oberto] camerario et
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The elect J[ohanne] de Lanehfam] reversus est. Dominus autem
returns to . .

"".

Bury. prior, pariterque sacrista, propter magnas expensas, ut

creditur, evitandas, et ut se exonerarent de censu ab-

batise, de quo paulo ante summonitionem super termi-

norum protelatione per breve domini regis acceperant,

apud Londoniam iter suum deflexerunt. R[icardus]

autem precentor solus apud Radinges ex parte eorum

remansit, audiens, ut dicebatur, et expectans, quo fine

Je^^tKas ^^^^ summonitio clauderetur. Ingerente se postmodum

with tïr^^ coram rege per comitem Salesberre, prsecepit ei

^ushTm° dominus rex, ut legato apud Sanctum vEdmundum

le^ate^wiii propcrauti, ibique Natale suum super custum domini

SSistmas ^egis sollempnitcr celebranti, associaretur ; factumque
at Bury.

^^^ feria iij. instanti post festum Sancti Nicholai apud

Rading. Dominus vero prior et sacrista, apud Lun-

doniam nuntium suum expectantes, postquam tale sus-

ceperant mandatum, cum tota pecunia quam secum

attulerant domum sunt reversi, préparantes se ad sus-

cipiendum legatum.

Dec. 21,1213. Veniente quidem Domino legato, die Sancti Thomse

in procès- apostoli ante Natale, honorifice ad processionem sus-
sion receive

,
. , . •, . .....

the legate, ccptus cst ad portam ecclesise, precentore incipiente

summse Trinitati. Quo sollempniter ab omnibus

prosecuto, pervenit ante magnum altare, et facta

oratione prosecutus est in cameram, praeparans se ad

ordines faciendos; fecit enim illo die ordines apud
He preaches Sanctum iEdmundum. In crastino vero venit in
in the t i i ta •

chapter- capitulum, et prsedicabat verbum Dei super hoc,

Vigilate animo, etc.

After the Peracto quidem sermone, praecepit ut populus ibi
sermon the . , . i i • i

• it
affair of the assistcus amovcrctur ; nabuit enim quoddam conventus

discussed, secretum proferendum, quod nullo alio licuit communi-

care. Amotisque omnibus, facta est mentio super

electione. Et exsurgentes sex examinatores, pro-

strati in medio, voce clara modum electionis et suscep-

tionis et appellationis pro Electo et ejus electione

cœperunt exponere, nihil tamen omittentes de contin-

gentibus. Quibus expositis, surrexit precentor in
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mediO; et dixit quod primo appellavit contra, primam-

que vocem in omnibus praecentoria dignitate sibi

vendicabat, abhibendo ^ etiam de electione, quod sex f. 174.

examinatores potius simplicitate quam fraude vel

dolo fuisse credebat circumventos, supplicans ut ob

honorem ejusdem curiseque Romanae, subtilius per

examinatores septem et totius rei veritatem perqui-

sisset, et veritate cognita determinasset ; si tamen ad

honorem regis et regni cedere properasset. Sacrista

autem et ejus parti inclinantes, licet sacramenti sui

veritati obviantes, illud idem quod precentor proposu-

erat protestando petierunt. Major pars conventus et

sanior veritati cum sex examinatoribus inflexibiliter

perstiterunt et immobiles.

Illo vero die abstulit legatus conventui solitas

misericordias.

In crastino quidem exsuro^ens mao^ister Nicholaus speech of
^ ^ .... master

recapitulavit coram legato excellentissimo idiomate Nicholas.

modum electionis et appellationis, et improbavit pre-

centorem non debere ulla ratione magis primam
vocem sibi usurpare in aliquo loco, prseterquam in

ecclesia, quam aliquem alium. Narratione sua tali modo
super electione compléta et improbatione, erexit se

precentor in medio, et dixit, "Domine legate, Boloniam
" non vidi, nee leges scio." Plures autem, putantes

se Babiloniam protulisse, in tantam prosilierunt

derisionem ut prse confusione dominus precentor a

causa incepta penitus desisteret. Sacrista autem The sacrist

T

.

.

.

. rv» 1 • «1 holds that
aliqua ratione cupiens eum sunulcn-e, cœpit pro- the consent

ponere quod in carta conventus de rato subintelli- was under-

, ,
. T» i I 1 stood and

gebatur assensus regius. Et ut hoc verum esse implied in

. ,.
, T .1 . . . 1 .• . the charter

judicaretur ab omnibus, steterunt testimonium i^ev-derato.

hibentes Albinus supprior, qui hoc idem affirmabat,

Henricus, qui diffamare nitebatur Electum, ^Edmundus,

qui dixit, in eo quod Electus promotionem suam

^^Sic in cod. ; adhibendo ?
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The sub-
prior and
many of the
monks are
of the same
opinion.

The legate
proceeds
with the
investiffa-

tion.

The prior
and the
elect are
examined.

Dec. 24.

procuravit, demerult, J[ocelinus] elemosinarius, qui

nunquam pro regio assensu destitit appellare, Ricar-

dus Taillehaste, qui manum injacit in tertium priorem,

Adam infirmarius, qui omnia asserebat in irritum

revocare, Philippus, qui se jactavib in capitulo dédisse

consilium appellationis pro regio assensu, Ricardus

Calvus, qui in porticu abbatis coram omni populo

abbati de Bello-loco non septem exarainatores sed

septem seductores nominavit ; addendo ibi, quod licet

venerabilis n[ugo] electus in baculo pastorali ad

potestatem esset erectus plenariam, in eo tamen quod

cliartam conventus de rato in manus domini archi-

episcopi tradidit, demeruit, Walterus, Willelmus,

Adam, Thomas Capra, Gregorius, et Galfridus, parti

veritatis in insidiis assi dentés, clamaverunt nichil

verius his quae a precentore et sacrista proferuntur
;

qui tamen ventilatione cupiditatis, ne dicam infideli-

tatis, contra sacramenti sui veritatem circumventi,

tanquam arundo quae a vento do facili hue illucque

defertur, sunt permutati.

Dominus autem legatus, subtilius rei veritatem cu-

piens indagare, pi^cepit textum deferri, super quem
prior totusque conventus cum septem examinatoribus

juraverunt, quod cum . requisiti essent de statu

ecclesise et electione verum confiterentur, nee omit-

terent pro amore vel odio, prece vel pretio, neque

pro aliquo temporali emolumento, quin veritatem

dicerent ; factumque est ita. Conventus quidem

exiens de capitulo, vocatus est prior causa exami-

nandi. Tanta vero fuit mora in examinatione super

inquisitis, ut illo die ab hora matutinali usque ad

horam reficiendi, qua conventus intravit in refectorium,

non eraiit examinati nisi prior et Electus. In

crastino quidem, scilicet vigilia Natalis Domini,

residui de numéro septenario examinati, eorumque

examen, pariterque prfedictorum, in scriptum est

redactum.

ELECTIO HUGONIS. 45

Inter haec quidem dominus Sftephanusl archiepisconus, Letter from
. , . . , , ••It. the arch-

quern Veritas electionis non latebat, transmisit nteras bishop to

, . , ,. T T-ii J. X the legate.

suas doramo legato, supphcandi ne contra iiilectum et

ejus electionem aliquid in sinistrum fieri permisisset,

et ut electionem approbaret, canonicara, et a banto

conventu fideliter processam ; eidem tenorem literarum

conventus de rato, et rescriptum literarum domini

prions de renovatione appellationis pro ejus electione

destinavit. Abbas vero de Bello-loco, veniens ex^g^uS^^^

adverso, domino legato ex parte domini regis literas J^it th?

hujus prse tendit, ut visis Uteris ad eum redire festi- hiîîfto^^^*'^

nasset. court.

In die autem crastino, scilicet Natali Domini, scilicet Christmas
indulgences,

tempore interdicti, talem conventui prsestitit indul-

gentiam, ut ejus auctoritate quilibet sacerdos de

conventu missam celebraret, alii autem inferioris

ordinis viaticum susciperent. Celebravit eb ipse illo

die ad magnum altare, et cum fratribus in refectorio

vescebatur. In crastino Natalis Domini, veniens in

capitulo dominus legatus plurimum commendabat quse

viderat et audierat, prseter quod insestimatam super

electione reperiit dissensionem ; et licet, ex diversis The legate's

. T T
farewell

emergentibus causis prepeditus, eam ad prsesens non speech,

posset diffinire, pro certo tamen in brevi ad honorera

Dei et ecclesise scirent terrainandam. His dictis The abbpt

erexit se abbas de Bello-loco in medio, et pluribus ex defends the
1 1 • • • 1 I* • • J. ancient and

parte domini regis super electione prsemissis, tanquam customary

consulendo ammonuit rogavitque, ne libertatibus domini cSwl^

regis semperque usitatis in aliquo derogassent. Hoc
enira, ut ait, erat via justitise, jus suum unicuique

reddere, Cœsari qua3 Cïesaris, etc. Unde siquid minus

provide actum fuit in electione et discrete quam debuit

et decuit, dura licuit revocassent. Exsurgens quidem Master

magister Thomas de Walsingh[am], singulis allega- waSgham
,. -1 , /3? • L 1 expounds
tioniDus pro conventu sumcienter respondens, voce the char-

clara ostendit coram domino legato qualiter domus ties of st.

"

ista ex dono ot confirmatione illustris domini J[ohannis] house.
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The legate
departs,
leaving
everything
unsettled.

Dec. 26.

At Melford
he proposes
to the elect
to come
with him to
coiu't : this
the sacrist
successfully
opposes.

regis prsedecessorum et regum antiquoruni, ut et

regis Cnut et Sancti ^dwardi, diversis esset munita

libertatibus et suffulta, et maxime de pastore eligendo,

ut in carta Sancti -<3^dwardi Anglicano continetur

sermone ;
^ scilicet quod, vacante pastore, liceat eis

unum de seipsis quern melius voluerint ad dignita-

tem praedecessoris pristinam eligere. Quam et venera-

biles praedecessores, H[enricus] pater ejus et R[icardus]

frater ejus, reges Anglorum illustres, insuper et ipse

carta sua singillatim confirmaverunt, et sigillorum

munimine corroboraverunt. Et ne quis processu

temporis super electione unica aliquid in sinistrum

posset objicere, auctoritate confirmationis domini

J[oliannis] regis ejusque prsedecessorum protecti in

factum processerunt.

His itaque coram domino legato legatis^ et respon-

sis, dominique prioris et septem electorum testimonio

majorisque partis conventus et sanioris super electione

canonica confirmato, prout eidem legato a summo
pontilice potestas erat indulta super veritate electionis

cognita rigorem justitiœ exercere, omnimodo- dissimu-

lans, illo die, scilicet in crastino Natalis Domini, in-

fecto reliquit eos negotio, hospitans apud Meleford,^

quoddam manerium scilicet abbatis Sancti ^dmundi.
Qui quidem, prior, et venerabilis H[ugo] electus,

sacristaque, secum illuc comitabantur. Dominus autem

legatus, ad memoriam reducens fidelitatem quam super

electione in examinatione comperierat, atque proponens

in animo eandem electionem in H[ugone] factam ad

effectum perducere, praecepit domino H[ugoni] Electo

' Sic in cod. - Codex habet olodâ.

=' See Codex Diplom., No. 895.

'' At Long Melford, near Sud-

bury, 13 miles south of Eury, was

a country house belonging to the
abbots of Bury.

ELECTIO HUGONLS. 47

ut sibi versus curiam associaretur, confidens in Deum
quod dominus rex ejus meritis eundem electum in

gratiam susciperet et amorem. Quod cum sacristse

auribus perflatum esset, qui, tanquam vulpes in spe-

lunca, semper dolum in facie prsedulci texere contra

Electum nitebatur, eidemque H[ugoni], postquam fue-

rat electus, sedens ad insidias et laqueos tetendens ^

ut eum illaquearet, talibus dominum legatum allocutus

est, dicens ;
" Domine pater, cum sit verissimum et

* omnibus notorium, nos omnes de domo nostra in

' electione H[ugonis] contra regias dignitates semper
' usitatas facta odium principis incurrisse, non est

' laudandum quod eidem H[ugoni] coram rege con-

' ductum praebeatis, cum et vos honorem regis atque
' jus suum probati estis per omnia manutenere." His

igitur et aliis pluribus consimilibus dominus legatus

a sacrista circumventus, prsecepit ut dominus H[ugo]

domum rediret, confitens ei per ordinem omnia quae

in animo disposuerat, si tamen sacrista permisisset ad

effectum duxisse. Factumque est ut dominus H[ugo]

electus domum in crastino rediret. Prior vero et sa-

crista domino legato usque Herlaue associati, inde

domum accepta licentia sunt reversi.

In die vero Sanctfô Priscee virginis, venions sacrista Jan. is, 1214.

in capitulo, volens praemeditatam explere malitiam,
p^epaJes^^*

finxit se ire ad legatum pro negotiis domus, et maxime fegateSn

pro coyn et pro moneta adquirenda. Dominus autem nu^Ss.

rex tunc temporis pro certo transfretare proposuit. a?out ^^go

Inter hsec quidem amici Dei et domini Electi fidèles,
^^'°^'^-

... T . , . . •! ,
The friends

circumspicientes quod sacrista, qui m omnibus adversus of the elect

IT J p 1 1 i !_ 1
advise him

eum dolose et iraudulenter contra sacramentum suum to send a

operabatur, donisque interpositis plurimis curiam cor- to Rome.

rupit, et curiales contra eum excitavit, Electum con-

suluerunt ut curiam Romanam per aliquem vel aliquos

suorum fidelium festinanter super rem actam adiret,

^ Sic in cod.
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seque taotumdem a domo sua, pro periculis instantibus

evitandis, donee nuntii sui a curia redirent, absentaret.

f. 175. Itaque dominus H[ugo] electus domini S[tephani]

Cantuariensis archiepiscopi, Elyensis, et Lundonensis,^

aliorumque fidelium usus consiliis, transmisit magistrum

heseiKis^^^
Thomaui de \Valsingh[ani], et dominum Symonem

WaiSne-^*^
cognatum ejus, et Stephanum cleiicum filium Rogeri

oS-s^and ^^ Walsingh[am], summo pontifici, secumque déférentes

returapoes ^iteras domini S[tephani] Cantuariensis et Lundonien-

mentr*^^^' ^^^ ^^ Elyensis episcoporum, in testimonium totius rei

gestœ super facto electionis. Se quoque quinta die

Jan. 29. ante Purificationem, percepta in choro benedictione,

cum domino R[icardo] de Hengham a domo absenta-

vit ; factumoue est ita.

The king is Sed cum hoc dominum reçjem diu latere non posset,
angry when

_

'-' ...
he hears of accedentes quidam ex suis exposuerunt ipsi resfi secun-
the mission ^

*
^

.

of Thomas; clum ordiucm rem ijestam, et quomodo maefister Tho-
the sacrist

.

visits, but nias esset pro electione nostra transfretatus. His
cannot ^
pacify him. vero sermonibus pro certo compertis, iratus est domi-

nus rex valde et turbatus. Interim quidem veniens

sacrista ad curiam domino regi, extra praemissa, ex

parte domini prioris et quaui humili salutatione se

présentavit. Dominus vero rex, prai magna ira quam
de magistro Thoma conceperat nondum animo sedatus,

specialiter benedixit priorem, omnesque alios de domo
sine ulla exceptione maledixit, improperans eidem sa-

cristie, per commune consilium contra libertates ejus

esset magister Thomas transfretatus. Sacrista vero,

volens domino regi satisfacere, crepit jurare et detes-

tari quod ille, nee alius pro causa Electi promovenda

per eum, unquam extra domum pedem extulerat. Sed

cum sic nee sacramento neque alia re ad praesens cog-

novisset gratiain domini regis captare, neque animum
ejus ab ira concepta posse levigare, quin eundem sa-

^ This was William de S. Mere l'Eglise, consecrated in 1199, died

iu 1224 (Stubbs' lieg. Angl).
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cristam inter alios super assensu electionis contra

regiam dignitatem, ut asserebat, sibi adversantes con-

numeraret, prse magna confusione subtraxit se, et ad

dominum Wyntoniensem, non, ut creditur, manu acce- The sacrist

T , , T T , 'Il asks Peter
dens vacua, utpote a quo salus sperabatur, rogavit ut des Roches

T T ' ^ I' 1 1 I to speak to
apud dommum regem super exprobratis naberet excu- the king ; he

, T . ,

.

. , does so.
satum, eundemque regem super coyn, si expedire vide-

ret, conveniret. Dominus autem Wyntoniensis, ob

amorem et reverentiam gloriosi patroni nostri, sinistra

tamen benedictione interposita, coram domino rege pro

negotiis domus, et maxime pro coyn impetrando, au-

dacter se obtulit, exponens ei negotia domus pro qui-

bus sacrista venerat, excusatione de magistri Thomse

itinerisque consensu electionis unicse prsemissa.^ Sed

cum hsec omnia rite a domino Wyntoniensi, licet in

vanum, essent prosecuta, dominus rex talia eidem

sacristse per dominum Wyntoniensem destinavit re-

sponsa ; "Si sacrista conventusque suus cupiunt ut The king

" eos in neojotiis variis exaudiam, et ad e^ratiam meam conditions
^

, ^ / , *f ,
on which he

*' reformentur pristinam, satisfaciant mihi de electione ^iii receive
^ '

^ , the convent
" secundum antiquam consuetudinem et semper usi- again into

" tatam ; sin autem, incassum ulterius pro aliquo

" negotio, licet minimo, ad me redibunt."

Cum hoc sacrista percepisset, et se in voluntate The sacrist

., ., ^ . .,..,. ,., returns to
nihil proncere circumspexisset, manibus jam sumpti bus Bury; dis.

-, , ,. .
'J.

' £ 1. X' 1
cord among

aeductis omnmo, penitus miecto negotio domum re- the monks

versus est. Yeniens quidem domum die Purificationis peb.
2.*

accessit ad complices suos, prsemeditatum ejus errorem

contra sacramenta sua foventes, et ut eosdem ad ma-

jorem protraheret malitise accensionem, apposuit lignum

et stipulas, verba inferendo videlicet comminatoria ex

parte domini regis universis electionem secundum Deum
in venerabilem fratrem H[ugonem] factam foventibus,

aliis vero gratiam suam in omnibus suis agendis con-

sequi et benevolentiam ; hsec enim proposita majoris

constantise in malo causa fuerunt. Introgressus capi-

^ Sic in cod. ; excidit aliquid, ut credo.

U 66211. jy
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tulum in crastino cœpit retractare quae ei a domina

rege super negotiis domus per dominum Wyntoniensem
fuerunt responsa, et quomodo domus nostra, ob furo-

rem et iram quam dominus rex adversus nos propter

electionem unicam, quam et per magistrum Thomam
de Walsingh[am] curiae Romance secundum Deum et

canones jam perceperat, protestatam,^ nisi divina im-

pediretur misericordia, in dispendium in brevi esset

casura. Ad banc vocem dominus J[ocelinus] elemosi-

narius, A[dam] infirmarius, et ^dmundus, licet non

mundus, aliique de numéro eorum, sicut provisura fuit,

in vocem clamosam erexerunt se dicentes, " Dignus est

" puniri qui talia sine consilio nostro et inconsulta

" conventu consequi probatur. Undo in argumento
" fidei babere possumus, ilium potius contra nos et

" libertates ecclesiœ nostrœ et regis libertates fore

" directum quam pro ecclesise libertatibus fovendis

" vel adquirendis." Sed cum insipienteS; et quae

Dei sunt non sapientes, turbarentur in quo potius

gaudere debuerant et laetari, cum ^ a diversis nia-

tribus procreati, diversa sentientes diversas dedere

sententias. Quidam enim a domo sua eum abjudica-

verunt
;
quidam vero habitu privari monachico

;
qui-

dam autem ut in reditu omnis ei negaretur introitus.

Sic itaque lupi rapaces in ovem, impii in pium, in-

disciplinati et incompositi in virum bonestum et omni

bonitate repletum ssevientes, absque misericordia in

absentem contra legum instituta et canones sententiam

injuste et indiscrete prolatam confirmare nitebantur,

et mala pro bonis retribuere
;

dicentes, Ponamus lig- jer. xi. 19.

Tium in panem ejus, et abradamus eum de numéro

nostro, contrarius enim est operibus nostris, qui tamen

pro causa domus suse et fratrum suorum Deum timen-

tium innocens profectus erat. Pars quidera veritatis,

cum ad tantam conspiceret eos aspirare malitiam ut

* protestans ?
2 Sic in cod. ; sensus ceu aut

velut efflaffitat.
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nec timoré divino nee raunclialis terrore pudoris ab

incepta désistèrent malitia, quam ab aquilone haurie-

rant, cmsam magistri Thomse, quae eorum fuit, viriliter

defendentes, iterque suum protegentes, sic a capitulo

discesserunt.

Sed aquilo, id est sacrista, qui potius dicitur a Christo The sacrist
^

. „ ,
proposes to

sesfreofatus quam sacratus, eiusque lautores, prse tanta his party to
o ° -'•

. .
send a monk

concepta malitia in Electum et ejus partem ssevientes, to Rome to

cum super liiis necdum quievissent, consilium illo die 'i^^omas de

inierunt, quod literas ex parte conventus sub eorun- ham.

dem sigilli impressione domino pap?e per magistrum

VVilielmum de Bans sub hac forma transmitterent
;

videlicet, quod ma2;ister Thomas inconsulto priore et

conventu iter versus curiam Romanam arripuisset, nec

aliquid quod per dictum Tliomam in itinere prsesenti

factum esset, aut ab aliquo mutuatum, pro rato babe-

rent. Sed cum, fama ventilante, ista auribus fidelium

et Deum timentium patefierent, exsurgentes magister

Thomas tertius prior et magister Nicbolaus, sine mora

priorem in locutorium minute et ^ convocabant ; et ut

minus laederent jacula quae prgevidentur, coram eo pro

sigillo conventus appellaverunt ne quid per idem

sigillum fraudis vel doli contra Electum et electionem

eo consentiente fieri permisisset. Magister quidem

Thomas in crastino appellationem coram priore et sup-

priore pro sigillo die prsecedente factam renovavit
;

magister vero Nicholaus post capitulum, assumpto se- Continued
o

^
_ , ^

- ^ ^
-i- dissension.

cum Nigello in testimonium, coram suppriore pro ejus

clave appellavit. Tertio quidem sequenti die, in trans-

latione Sancti Botulfi, erexit se magister Nicholaus

in pleno capitulo, prœsente priore, et appellavit pro

sigillo conventus propter quod tertio die praccedente

a quodam, nuUo tamen nominato, audierat ; si in una
clave ad conceptam corroborandam nequitiam esset

repugnantia (subaudis in clave tertii priori s,) clavem

regis facerent. Hoc autem dixit Walterus subsacrista

^ Sic in cod. ; vide supra, p. 29.

D 2
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coram magistro Nicholao. Sacrista autem, cum videret

priorem et custodes clavium appellationi déferre illos,

et potius timoré quam amore prsemeditatam artius

mutare malitiam, moleste tulit. Et tamen [cum] per

duos dies totidemque noctes non reperisset qualiter

Electo sive parti ejus posset nocere, novam acisti ^ fellis

extraxit plagam et inauditam, ut per earn, si tamen ad

effectum perduxisset, tota domus processu temporis

gravius inde a domino papa Isederetur, nee- tempore

interdicti infra gremium ecclesise Beati Edmundi uno

die et una ebdomada durB celebrarentur misspo ; una

scilicet a Godefrido clerico suo ante crucem, alia vero

illo die a monacho ad magnum altare ; cum tantum

una missa per ebdomadam domibus conventualibus ex

permissione summi pontificis et executorum interdicti

esset specialiter indulta. Huic consilio aquilonis ad-

quieverunt prior et supprior, precentor et A[dam]

infirmarius, W[alterus] subsacrista et -^dmundus,

J[ocelinus] elemosinarius, et Ricardus Taillehaste,

cum eorum obliquis^ de numéro eorum existentibus

licet indiscrete. Illo quidem die proposuit dominus

Henricus de London missam primam cantare, sed prop-

ter clericum passus est a sacrista repulsam.

f. 176. Pars quidem veritatis, sacramentum electionis obser-

paSyTi>^^ vantes, intentionem sacristse intuentes, quod rem istam

nS^'thesub-^^^ ob aliam causam ad effectum ducere conaretur,

cSrc'ion.^^ nisi ob detrimcutum domus et Electi, ut hoc audito

ab executoribus et a curia Romana perinde protelare-

tur promotio, nitebatur contra, simulque appellavit.

Sed supprior Albinus, alas habens binas ut bine inde

volaret, cui etiara po testas illo die erat in capitulo

commissa, albini obc?ecatione voluntati sacristse om-

nino dedltus, licet prae multitudine fidelium in ea non

posset ex toto proficere, quosdam, ut alios perinde

1 acett?

- Pro " nee," sensus videtur ex- ^ gic iu cod ; lege reliquis.

poscere " nempe ut."
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1 Reg. XV,
22.

compesceret, sententiavit, scilicet Ricardum de Saxham
et Hugonem de Theford. Prior vero in crastino veniens

in capitulum, nimis credulus verbis sacristse ob ejus-

dem ammonitionem, utpote qui semper Electoque parti

ejus ^ sedit ad insidias, manum suam super innodatos

injuste et justa causa domum suam protegentes ag-

gravabat, cum de jure ex quo appellaverant et in

persecutione appellationis perstiterunt. Teste Justini-

ano, non licuit pro causa appellata sententiam inferre.^

Sed licet H[ugo] de Theford, illius non immemor pro-

phetici dicentis, " Obedientiam malo plusquam sacrifi-

'' cium," necnon et beati patris nostri Benedicti in

régula, "In omnibus obediendum est abbati nisi in

" manifestis contra Deum," ^ ait in capitulo, " Et ego

" pro causa electionis nostrse, ut per hoc tamen ma-
" litia sacristse et supprioris eorumque extinguatur

" sequentium, libenti animo vultuque jocundo in no-

" mine Domini suscipio ;
" sic itaque, licet per duos

dies in ultimo gradu ad aquam et in levi culpa pro

causa sententiatus cognita, non tamen ad tantam ma-

litiam tempore abbatis contentam expiandam, nee

unquam postea septena dierum duorum, judicio meo,

suffecit dieta.^ Factumque est hoc die tertia ante

primam ebdomadam Quadragesimge.

In sequenti quidem ebdomada misit sequestratus The sacrist

ille Taupe et Hug[onem] canem carciferos ^ suos versus saries to^'^'

curiam Romanam, ea, ut a laicis dicebatur, de causa,

quatinus Thomse sociisque obviando, vel ubi in itinere

reperiendo, aliquod conferrent impedimentum. Tule-

^ Sic in cod. ; lege garciferos.

^ With this writer, " Electoque

" parti ejus " is equivalent to

'* JËlecto atque parti ejus.''

^ The first title of the 49th book

of the Pandects of Justinian treats

of appeals. *' The effect of an
" appeal is usually to suspend the

" execution of the judgment till

* it is confirmed by the superior

" court." Mackenzie on Roman
Law, 1862:

^ No such words are in the " Rule
" of St. Benet ;

" see the text as

edited by Logeman for the E.E. T.

Soc, 1888. The substance of the

precept is in Chap. V. of the Rule.

"^ The text of this passage appears

to be corrupt.
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Let er to
the legate
France.

The prior
faces both
wajs.

Master
Nicholas
asks that
the letter
jna.y be
publicly
read.

runtque iidem secum literas priori, clausisque magis-

tri R. officialis, ex qusestu clomini p., literasque prions

de Theford alioriimque plurium in testimonium domino

Norwicensi,^ [ut] firmius adversando electioni staret

et imraobilius. In crastino vero passionis Domini,

magister Thomas de Becles, magister jSIicholaus cèlera-

rius, H. de Theford, K de Saxham, H. de Hastinges,

Nicholaus Romanus, aliique, provectiones Electi cupi-

entes, communique utentes consiJio, petierunt per

magistrum Thomam et E,[icardum] de Saxham, ut

prior istis iiteris, sub hac forma magistro R[oberto]^

legato electionem nostram secundum Deum et canone.'^

protestantibus, sigillum suum imponeret, ut exinde

majore concepta constantia, veritatis super electione,

amore Dei, et causse nostrse justitiam libentius ad

effectum ducere niteretur. Quo tandem favente,

perrexerunt in domum quae fuit quondam vetus

infirmarium, ibique sigillo suo munivit, adjungendo

ne cui illud revelareut, ne forsitan partis adversae

odium incurreret. Hoc autem dixit quia sibi timebat,

eo quod sigillum suum s?epius hinc inde dederat

superius in contrarium, ne perinde, si tamen aliis pate-

fieret, in famse dispendium incurreret. Quibus cum
litteris egressis, et jam in voluntate sua in parte

maxima promotis, consuluerunt super hoc, si expediret

literas sub sigillo conventus sub forma pristina petere.

Cui consilio iideles adquiescentes, ut per hoc tamen

inter fidèles et infidèles majorem haberent dis-

cretionem ; facta est eo die mentio coram priore in

capitulo per magistrum Nicholaum sub forma pr£e-

scripta, petiitque humiliter ut litterre coram omnibus

legerentur, et si quid reprehensibile in eisdem reperi-

retur, per commune deleretur consilium ; sin autem,